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Doğumlarma5$ gün kala ve doğumlarını müteakip 111
günlük laktasyon döneminde Morkaramanlar, NRC, 1966
standardları % 100 kabul edilerek THBM ve H,P üzerinden
% 80; % 100 ve % 120 nispetlerinde iyi kalite' kuru ot ve
arpadan ol lIişa n- rasyon gruplarına, şansa bağlı dağıtıla

ra.k besiye tabi tutulmuşla-rdır.

Araştırma neticesi, % 80; % fOO ve % 120 lik rasyon
larla- beslenen Morkarama", koyunların'm 'yapağı~arına alt
ba·zı fiziki özellikleri birbirleriyle- mukayese edildiğinde

% 80 lik rasyonla beslenen koyunlarm yapağı özellikl~eri·

nin % 1pO ve % 120 lik rasyonlarla beslenenıerinkinden.

farksız olduğu saptanmıştır.

Morkaraman koyunlarının beslenmelerinde % 80 lik
besleme % 100 ve % 120 lik rasyonlarla beslenmelere gö
re daha ekonomik oldl,fğu gibi, koyunlara ait yapağı özel
liklerinde de değişiklikler yapmadığı bu çalışma ile tespit
edilmiş bulunmaktadrr,

(1) Atatürk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Zootekn! Bölümü Doçenti.
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1. GIRiş

Bu araştırma, Bölümümüı ele-
.manlarından Haşimoğlu ve çalışma

arkadaşları tarafından yürütülen
-Morkaraman koyunlarının gebeli
ğin son sekiz haftası ve laktasyon
peryodlarında enerji ve protein ih
tiyaç;ları D adlı araştırmanın deva
mıdır.

AraştırıcıLarın asıl amaçları;

gebe'liğin son sekiz haftası ve lak
tasyon dönemlerinde, değişik dü
zeylerdeki THBM ve Ham Protein'
in Morkaramanlarda yapağı, süt
veril1li ve kuzu/arının doğum ağır

lıklarına yapmış olduğu etkileri
saptamaktır.

Araştırmada, doğumlarına 59
gün kala ve doğumu müteakip 111
günlük .Iaktasyon döneminde Mor
karamanlar, NRC; 1966 standardla
rı % 100 kabul edilerek THBM
ve HP üzerinden % 80; % 100 ve
% 120 nispetinde iyi kalite kuru ot
ve arpadan oluşan rasyon grupla
rına, şansa bağlı dağıtarak besiye
aJırımJ~lardır.

Hayvanların genoliplerinde
mevçut üstün kabiliyetlerinin mey·
dana çıkması ancak uygun çevre
şartlarrnın var oruşuyla mümkün
olur. Kahtsal yapıda ne kadar' üs
tün yetenekler balunursa bulun
sun, hayvan ne kadar değerli bir
ırka me-nsup olursa olsun varıla

cak sonuç ve elde edilecek ve
rimler, hayvana sağlanan çevre ko
şulları ile sıkı sıkıya ilgilidir [Lar·
sey; 1972). Çevre koşJ;.lllarl içinde
yer alan en önemli faktör besle-
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medir. Gerek gençlik devresinde.
ve gerekse verim çağına ulaşmış

ergin hayv~nrarda beslenme tek
nik ve sisteminin hayvanların ge-

. rek sağlık durumu ve gerekse vü
cut gelişmesi ve ver,imleri üzerin
de büyük etkisi vardır (Sönmez,
1966).

Bu araştırmada incelenerek
yapağıların fizikı özelliklerinin, çev·
re koşullarından beslemenin etkj·
si altında olduğu söylenilebilinir.

Yaşama ve verim paylarını

karşılamayan rasyonlada beslenen
koyunlarda, yapağ i kalite ve kanti·
tesinin üstün olmadığı aşikardır

Örneğin; rasyonlannda iz element·
lerden bakırm verim payını karşıla·

yacak bir düzeyden az oıuşu,

koyunda ölüme 'kadar varan bir çok
hastalıkiar yaptığı gibi yapağıla·

rınde da sertlik [harsh), çelik par·
laklığı, kıllarında mukavemet dü·

şüklüğü, elastikiyet noksanlığı ve
boya tutmama gibi durumları mey·
dana getirir (Teılioğlu, 1973). Ay
rıca, renkli yapağılarda da şeritler

halinde renksizlik yapar [Beischer,
1962). Bunun gibi' Selenyum nok
sanl'ığı koyunlarda beyaz kas, faz
lalJğl ise bakar körlük hastalığım

meydana getirmekte, ayrıca yapa
ğılarının dökül'mesine ve· kaliteSi
nin bozulmasına sebep .olmaktadır

(Tellioğlu, 1975).

Protein'ce fakir yemlerle hes
lenen koyunlarda yapağı kırkım

ağırlıklarının noksanlığı [Tellioğ·lu,

1962) yanısıra, yapağılarda pamuk·
laşmalar da görülür. Yapağı göm-



leğini oluşturan lülelerin birbiri
içerisine girmesiyle tanımlanan

pamuklaşma (Barnard, 1962; Telli
OğliU , 1971 gömlekte bir nev'i
keçeleşme meydana getirir. Pa
mUk'laşma görülen yapağıIarda

tümsüz (tender) luk görülmektedir
(lrneryüz ve Sandıkçıoğlu, 1968).

Beslemenin yapağı kalitesine
teSiri üzerine yapılan araştırmalar,

günümüzekadar kültür ırkıarına

yöne'lik kalmıştır. Morkaraman gi·

bi yağlı kuyruklu ve kaba - karışık

(halı tipi) yapağı veren koyun ırk·

larında buna benzer çalışmalar yok
denecek kadar azdır. işte bu nok

sanırğın giderilmesi bakımından

araştırmanın ayrı bır önem taşıya

cağı kanısındayız.

Bu araştırmanın asıl amacı,

değişik düzeylerde. THBM ve HP
ihtiva eden rasyonların Morkara
man yapağıılannda ele alınan fizi
ki' özellikler üzerine tesirlerini sap

tamaktır. Araştırmada incelenecek
yapağı özellikleri tespit edilirken
bunların işlenmesi ve dokuma en·
düstrisindeki yerini tayinde rol oy
nayan teknolojik özellikler esas

"
alınmıştır. Bu özelliklerin. başında
kııl inceliği geımektedir. Kaba - ka
rışık yapağılarda kılların çoğu han
gi sortimanın ortalama inceliğine

uyuyorsa, yapağılar büyük bir ihti

male o sortimana dahil edilirler.
Ancak bu gibi yapağılarda, kıl in·
celiği bakımından geniş bir vari
yasyon bulunduğundan ortalama
incelik üzerinde durmak ve bu or
talamaya g.öre sartiman tayini yap-

mak hataya yol açmaktadır. (Yar~

kın ve Çelikkale, 1967). Bu neden
le, karışık yapağılarda ortalama in

celikten ziyade kılların muhtelif
,incelik sınıflarına dağılJ:'şı esas
alınmalıdır. Bu maksat1a araştırma'

mızda ölçülen kılların değişık ince
lik sınıflarına, yüzde dağılış nis
petleri hesaplanarak tablolar halin-

de çıkarılmış ve grafikleri çizile
rek gösterilmiştir. Aynı durum
lüle uzunlukları için de gerçek!eş

tirilerek yapağıların lüle uzunluğu

ve kıl inceliği bakımıarından gös
terdikleri bir örneklik saptanmaya
ça,lışırmIŞtl~, Te.canQsÜn diğer bir
ölçüsü olan variyasyon katsayısı

da (Özcan, 1960) dikkate alınarak

yapağıların incelik ve uzunluk bakı·

mından bu katsayıya göre bir ör·
neklikled tespit edilmiştir. Araştır·

mada lülerdeki kıvrım sayısı, kıl

uzunluğu, _mukavemet ve eıastikl·

yet, randıman ile resilyans gibi ya
pağıların kalitesine göre değertetl

dirilmelerinde roloynayan tekno
lojik özellikler (Downes, 1969; Tel·
lioğlu, 1975; Zakhari, 1975) analize
tabi tutulmuştur.

2. MATERYAL ve METOD

A. MATERVAt

A. 1. Yapağı Materyalı

A. 2. Alet Materyalı

A: 1. Yapağı Mataryah

Araştırmada kullanılan yapağı

örnekleri; Haşimoğlu ve çalışma

arkadaşları, (1975) taraflarından p.
Hın-Ianıp sonuçland1nlan 4 5adet. 45
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60 kg. canlı ağırlıkta, koç katımı

yoluyla aşım yaptırılmışve doğum

larından 111 gün sonrasına kadar.
araştırma koşullarına göre besle
nen Morkaraman koyunlarından

alınmıştır.

A:.2. Alet Materyalı

Araştırmanın yapımında Sü·
merba'nk Bursa Merinos Fabrikası,

Yapağı Laboratuvarıarı i le Ziraat
Fakültesi Zootekni Bölümü Yapağı

Laboratuvarıarına ait yapağı özel·
liklerinin analizleri ile ilgili aletler-
den faydalanılmıştır. .

B. METOD

B. 1. Yapağrıardan Örneklerin
AI,ınmasl

Yapağı örnekleri, materyal bö
lümünde belirtilen koyunlardan
analizlere yetecek miktarda (Bul.
gurlu ve Sönmez. 1959) ve numune
alma tekni-ğine uygun bir şekilde

(Bilgemre, 1950) her koyunun yan
bölgesinden (Onions, 1962; Ryder,
1968, Tellioğlu, 1975) gömlek koyu~

nun üzerinden henüz ayrılmadan

alınmıştır (Emsen, 1975).

Her öl"nek bir naylon torbaya
konularak (Yalçın ve Müftüoğlu,

1968; Gaot, 1970) ,koyunun numa
rası, 4 cm. boyunda ve 3 cm. enin
de olan bez parçası üzerine çama
şır kalemi ile (Emsen, 1975; Telli
oğlu, 1975) yazıldıktan sonra ait
olduğu torbaya konulmuştur.

B. 2. Lüle Uzunlukta'rmın Tayl

yini

Yapağı örneklerinde lüle uzun
luklarını tespit etmek için her ör
nekten 5 er adet IOle (Selçuk, 1969;
Emsen, 1975) şekil ve uzunlukları

bozulmayacak tarzda alınmıştır. Bu
lülelerin uzunlukları, üzerinde mi
limstrik taksimatı bulunan cetve,I,
ile ölçülmuştur (Bergen. 1964).

B. 3. Lülede Kıvrım Sayısının

Tayini

Krimpmeter veya Duerden cet
veli temin edilmediğinden, kıvrım

sayısı, uzunluk ölçümünde kullanı

lan milimetrik taksimatır cetvel
yardımıyle lulenin ortasından işa

retlenen 2.5 cm. uzunlukta bulu

nan kıvrım adedi sayılmak suretiy
le saptanmıştır. (imeryüz ve San'
dıkçıoğlu. 1968).

B. 4. Yapağıda Randıman Tayi·

ni

Ağırlıkları 20 gr. Civarında olan
örnekler Conditioning Room * (ısı

21 ±2"C ve Rh%65±2) şartlarında

0,01 gr'c;ı kadar duyarlı terazJ ile
tartıldıktan sonra, etiketleri ile bir
likte kaneviçe örgüsündeki keten

torbalar içine konulmuşturlar (Tel·
lioğlu: 1975). Böylece, yıkamaya

hazır duruma sokulan örnekler, ön

ceden hazırlanan 4 yıkama kabında

yıkanmıştırlar .Bu kapların içinde·

Ct) Yapağıtara ait fiziksel özellikler Oonditioning Room şartlarında tayin edilir (Mac
kay ve Downes, 1969; TelHoğlu. 1975).
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ki .su miktarları, ısı dereceleri ve
temizıeyi~'i madde nispetleri ile yı-

kama sureleri aşağıdaki Cetvel 1
de gösterilmiştir.

Cetvel 1. Yıkama kablarındaki su miktarları, iSi dereceleri ve temizley.l
ci maddte nispetleri ile yıkama sureleri (McPee ve çalışma ar·
kadaşları, 1967)

Kap No.
Numune Su miktan

adedi Lt
Su ısısı T e ın i z i e y i c i Süre

oC leepol (%) Soda (gr.) dakika

15 40 45 2 62 15

2 15 40 45 2 62 15

3 15 40 43 1 31 15

4 15 40 43 15

Birinci kapta yıkanan numune
ler, sı.rasıyle diğer kaplarda da yı

kanıp saf sudan geçirildlkten son
ra kurumaları içiıı 105°C ısıya ayar
lı kurutma dolabında ağırlıkları sa
bit oluncaya' kadar tutulmuşturlar

(Lunney ve Sinclair, 1967; imeryüz
ve Sandıkçıoğlu, 1968). Kuru ağır

lıkları tespit edilen örnekler için-

de bulunan bitkisel maddeler cm

bız (fosepts) vasıtasıyle ayırt edi·

lip (Bergen, 1963; Zakhar!, 1975)

örnekler tekrar tartıldıktan sonra

randı manları aşağ ıda gösterilen

formüle göre tespit edilmiştir

(Sönmez, 1966; Düzgüneş ve Pe
kel. 1968; Emsen, 1975).

Randıman Kuru ağırlık (temiz ağırlık) + Kuru ağırlığın % 14 x 1.00

Numunenin ilk ağırlığı

B.5. Gerçek Kıl Uzunlukları

nın Tespiti

Numunelerde gerçek kıl uzun
luklarını * tespit etmek için W.I.R.
A ** aletinden (Şema 1.) faydalana-

nıldı (Morton ve Hearle, 1961; Be

rin ve çalışma arkadaşları, 1964).

W.L.R.A.'nın siyah kadife tablası

üzerine yerleştirilen her örnekten,
100 alt ve 100 üst kıl ölçmek sure-

(*) Bir kıl gerildiğinde üzerindeki kıvrımlar kaybolduğu zaman gösterdiği uzunlOlctur
(Yarkın, 1959).

(**) Wool lndustries Research Association.
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tiyle kıllarda uzunluk tayin ed il
iniştir nellioğlu, 1975].

8. 6. Yapağıda incelik Tayini

Yapa{jıda kıl inceliği tayini ı.

W.T.O. *** tipi Mikro· Projeksiyon
{Resim 1.) vasıtasıyle ve kısa kesit
metodu ile saptaanmıştır (TeIlioğ

lu. 1975ı'. Usulüııe göre, temizle·
nen numune,lerden bir miktar
Hardyaletinin (Resim 2.) tırnakları

arasına sıkıştırı!mıştıl'. Tırnaklar

arasına sıkıştırılan yapağı elyafı,

aletın alt ve üst taraflarından ya
pağı kıllarını kesmek için kullanı- .
lan keskin bir jilet ile traş Elddmiş

tir (Emsen, 1975).

Aletin dillmreri arasına sıkış

tırılmış olan yapağı~ısa kesitleri
bir lam üzerine alınmıştır.. Bu ya·
pağı kısa kesitleri lam üzerine
damlatılan birkaç damla gliserin

Ile iyice karıştırılıp, üzerine la·
mel 'kapatılarak ölçmeye hazır pre·
paret haline sokulmuştur (Zakha
ri, 1975). Her yapağı örneğinden

100, hı ölçülmüştür (Arıtürk ve
Özcan, 1960; Ryder, 1968).

B. 7. Elyafta Mutlak Mukave
met ve Eliıstikiyet Tayini

Örneklerden alınan alt, üst kıl·

larda ayrı ayrı mutlak mukaven:ıet

ve elastikiyet (yüzde ·olarak uza
ma) anaHzleri Defraine (Resim 3.)
ile yapılmıştır. Defrai·ne aleti mut
lak mukavemet ve uzamayı ·aynı

zamanda tayin etmektedir. Ölçme-
de. aletin çene aral'ığf bir lnç (2,54

cm.) olarak sabit tutulmuş olup,
kalın üst kıllar için 40'·50 gr. ince
alt kıtlar için de 25 gr. ayrıca çe
ne arasına yerleştirilen kılın kıv

rımlarını gidermek üzere 90 mgr.
Iık ağırlık' 'kullanllmıştJr. (Emsen,
19.75). Mutlak mukavemet ve elas
tikiyet değerleri tesadüfen se
çilen 25 alt ve 25 de üst

kıl' üzerinde heı>aplanmıştır. (Ba
lasubrahmaniam ve Whitley, 1964;
Öznacar, 1'971). Mutlak mukave
met için tespit edilen değerler gr.
cinsinden ve eJastikiyeti temsil
eden rakamlar ise yüzde olara:k
kılda uz~mayı vermektedir. Ölçüm
Ierin ortalama değerlerinin tespi
tinde aşağıdaki formüllerden fay
dalanılmıştır (Emsen, 1975).

Ölçüm sayısı x 100

Aletteokunan değer - Alette okunan mukavemet değeri
Elastikiye-t

Ölçüm sayısı x Çene arası uzaklık

(U.) International Wool Textila Organization.
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Şema f. W.lJtA. Orl). 1975. Bursa

B.8. Vapağdarda Resilyans
(Dirilit) Tayini

Resilyans halı tipi yapağılarda

aranan başlıca özelliktir (Bergen.

1970). Örneklerde resilyans tayin

etmek için, Resflyans Meter (Resim

4.) aletinden istifade edilmiştir.

Uzunlukları 5 cm. ve ağırlıkla.

rı 2 gr. olan örnekler aletin si·
lindir boş/uğuna yerleştirildikte;'

sonra, üzerine 500 gr. ağırlık ko
nulmuştur. Bu ağırlık örnek üze
rinde 5 dakika bekletildikten son
ra silindir . üzerindeki aralığından

örneğin yüksekliği cetvel ile tespit
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edilmiştir. Daha sonra, örnek üze
rinden ağırlık kaldmıip 1 dakika
bekletil,erek ölçüm yapılmıştır. Ay
nı durum 5 dakika bekletildikten
sonra yüksekliği yeniden tespit p,-

dilmiştir. Örne.ğin ilk yüksekliğine

göre, zamanlara bağlı olarak (1 ve 5

dakika) yükseklikleri saptanmıştır.

(Zakhari, 1975).

Resim t: Mikro· Projeksiyon. Orij. , Erzurum.

Araştırmada elde edilen ra
kamlar istatistik metod/ara gör~

değerlendirildiler. (Düzgüneş, Hl63;
Karataş, 1973). .

3. SONUÇ. ve TARTIŞMA

3. 1. Yapağı Lüle Uzunlukla,rı '

Değişik düzeylerde rasyon lar-
la beslerneye tabi tutulan Marka-

ramanlarda yapağı lüle uzunluk or
talama değerleri, bunların değişim

sınırları aşağıda Cetvel 2'de ve
bunlara ait variyans analizi "Sonuç
ları Cetvel 3'de belirtilmiştir. Ay
rıca grup'lara göre, yapağı lüle
ıızunıuklarının % de olarak dağılım

ları Grafik 1 - 2 ·3 ile gösterilmiş

tir.

Ce·tyeJ 2. Morkaraman yapağılarında lüle uzunluk ortalamaları ve
değişim sınırları [cm)

Gruplar

ı. % 80.

rı. % 100.

III. % 120.
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N

15
,14

16

x
12,784

12,336

.. ~.

± Sx.

± 2,940

± 2,360

± 2,450

)/[%)

23,005

21,254

,19,577

Maks. Mini.
19,9 7,08

18,8 9,14

15.0' 8,94



Cetvel 3'ün incelenmesinden
anlaşılacağı üzere, değişik düzey
lerdeki rasyonlarla beslenmey~ ta
bi tutulan gruplara ait yapağı lüle

uzunluklarının ortalama degerleri'
birbirlerine çok yakındırlar. Bu du
rum şöyle izah edilebilinir; i. G~up

koyunlarının yapağı lüle uzunlukla
rının beslenmelerrne göre diğer

iki grubunkinden dahakısa olması

gerekmektedir. Bu durumda i. Grup
koyunların noksan beslemeye tabi
tutuldukl.arı düşünülmez. Haşimoğ

lu ve çalışma arkadaşlarının bil
dirdiklerine göre; bu koyunlarda lak
tasyon süresince günlük canlı ağı

iık kayıbı koyun başına 0,028 gr.
dır. Ayrıca. araştırıcılar bu mikta
rın sağılan koyunlar için normal

olduğ_unu da bi Idirirler, Nitekim
noksan besleme koşuHarında, ko
yunların yapağıların'da pamuklaş-

malar görülür (Tellioğlu, 1971). ı.

Grup koyun yapağdarında pamuk·

laşmaların mevcut olmadığı sap
tanmıştır.

% 80. lik düzeyde bulunan
rasyon, Morkaramanların yaşama

ve ve'rim paylarını karşılıyor veya

bu rasyonu kültür ırkıarına naza
ran daha iyi bir şekilde kıymetien-

diriyorlar. Bu düşüncemizi Cole
(1966), 'doğrulamaktadır. Araştırı-

cıya göre, Afrika ile Asya'da yetiş

tirilen kuyruğu v.e oyluğu yağlı ko

yunlar ve develer kaliteleri düşük

bitki örtüleriyle 'kaplı zengin mer'a·

larda beslendiklerinde vücutlarının

bazı kısımlarında yağ' depo ederler.

Bu hayvanlar noksan beslendiklerin
de bu yağı kullanmak suretiyle ve·

rim paylarını bir süre daha devam
ettirirler.

Resim 2. Hardyaleti. Orij. Erzurum.
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1-2-3 nolu grafikler incelendi
ğinde her üç grub'a ait Markara
man yapağ'ı1arının lüle uzunlukfarı,

bakımından bir öroek olmadıkları

anlaşılır.

.Grafik 1.. ı. Grup' k~yunl8rda lüle uzunluğu dağılımı.
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Grafik 2
11. Grup koyunlarda lüle uzunluğu dağılımı
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Grafik 3

iii. Grup koYunlarda Iüle uzunluğu dağılımı

Cetvel 3. tüle uzunluklarına ait variyans analizi so,nuçları

Variyasyon Kaynağı

Rasyon'l:ar Arası

Hata.

28

sv

2

43

KT

2,270

327,144

KO

1,135

7,608

F

0,149



Resim 3. Defraine aleti Orij. Bursa

3. 2. Lülede Kıvrım Sayıları

Değişik düzeylerde rasyonlar
la beslenmeye tabi tutulan Mor
karaman gruplarında lülenin 2,5
cm. uzunluğu üzerinde bulunan kıv-

rım sayılarının ortalama değerleri

ve bunların değişim sınırları Cet
vel 4'de bunlarla ilgin variyans
analizi sonuçları ise Cetvel S'da
gösteri!miştir.

Cetvel 4. Gruplara ait kıvrım sayısı ortalama değerleri ile
deği,şim sınırlar'ı

Gruplar N X + Sx % (V) Maks. Mini.

ı. % 80 15 1,199 + 0,390 40,199 2 0.,80

II. % 100 14 0,961 + 0,395 41,103 2 0,60_._---_._,
iii. % 120 16 1,184 + '0,486 / 41,047 2,5 1,00

Cetvel 4'ün incelenmesinden
anlaşılacağı üzere, lülelerin 2.5
cm. uzunluğu üzerinde bulunan
kıvrım sayılarının yaklaşık olarak
aynı değerleri taşıdığı ve ortalama·
lar arasındaki farklılıkların istatistik
olarak önemsiz bulunduğu saptane

mışhr. Bilindiği üzere. bir yapağı

lülesi üzerinde bulunan kıvrımların

sayısı; koyunun ırkı (Fraser ve
Short, 1960 ; Sönmez, 1966), yapa
ğll1tn inceliği (James ve James,
1942) ve lüre uzunluğu (Morris,
1931) ile ilgilidir. Ancak, tüle üze-
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rindeki kıvrıml,arın şekilleri ise
,korteks ile ilgili olduğu (Onions.
1962) gibi beslenme ile de ilgili
dir. Şayet koyun" iz elementlerden
bakırı bes'in maddeleriyle yeteri
kadar ,a,lamazs8, yapağılarının fizi
ki vasıfları bozulduğu gibi lüle üze
rindeki kıvrımlarda kaybolur (Mor-

ton ve Lee, 1948; Tellioğlu, 1973).

Ayrıca lüleler üzerinde renksiz çiz
giler meydana çıkar (Belsch;ıer,

1962). incelediğimiz 3 grup koyun

ların !yapağr.larında da yukandaki

durumların görülmediği tespit edil·

miştir..

Resim 4. Resilyans Meter Orij. Bursa

F

1,339

KO------
0.257

0,192

Cetvel 5. Grupların kıvrım sayıları ile ilgili variyans analizi sonuçla~ı
... --_._..._---~

Variyasyon Kaynağ!.... SV KT

Rasyonlar A~ası 2 0,513

Hata 43 8,239

3.3. Yapağılarda Randımanlar

Deği.şik düzeylerde beslerı~n

gruplara ait yapağı randıman orta-

lama değerleri ile değişim sınırla

rı cetvel 5'de randımanlarla ilgili
variyans analiz sonuçları ise cet
vel .S'da gösterilmiştir.
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Cetvel 5. Değişik düzeylerde beslenen gruplarda yapağı randıman ortala
________.....;.;,m;.;;a;.;.;la;:.:r.;.1...;v..;;;e_d=:e~işi ı:n Si nı darı (%)

± Sx (%)V Maks., Mini.

± 6,562, 8,302 84,/1 59,63
:r 4,578 ' 5,880 83,85 66,84
± 4,510 5,957 82,59 65.67

(Batu, 1962; imeryüz ve Sandrkçı-

oğlu. 1968).
Cetvel 5 incelendiğinde 1.

gruptakilerin randıman bakımhl'

d<tn en iyi olduğu ve bunu 2 ile 3
Bu araştırmada değişik dü

cü gruplar izlediği görülmektedir.
zeyılerdeki rasyon gruplarının Mor·

Biilindiği üzere, yapağıda randıman

yağıltı ve içindeki yabancı madde karamanların yapağı' randımanları-

miktarlarına göre değişmektedir ila tesir etmediği saptanmıştır.

(Minter, 1959). Yağlıtı koyunun ır- Gruplara ait randıman ortalamala-
kına [Ba,tu ve çalışma arkadaş.l'arı, rı arasında bulı.man farklılıkların

1962) aynı ırk içinde ise besl,enme istatistik olarak önemli olmadığı

koşullarına göre değişmektedir tespit edilmiştir.

Cetvel 6. Gruplara ait yapağı randımanları ile ilgili
varyans analiz sonuçları

Gruplar N X

ı. % 80 15 79,039

II. % 100 14 . 77,747

m.% 12C 16 75,711

Variyasyon Kaynağı SV KY KO F

Ra~yonlar Arası 2 87,532 43,766 1,488

Hata 43 1264,711 29,412

3.4. AIt ve Üst Kılla,rda Ge'r,
çek .uzunluklar

Degiş,ik 'düzeylerde ,beslenen
Morkaraman gruplarında alt kıııara

ait uzunluk ortalama değerleri i le
değişim sınırları Cetvel 7'de ve
bunlarla ilgili variyans analiz so·
nuçları ise Cetvel 8'de gôsteril·
miştir.

Cetvel 7. Değişik düze'ylerdeki rasyonlada beslenen Morkaram~m alt
kıl uzunluk ortalama değerleri ve değişim sınırları, (cm)

Gruplar SV X ± Sx (%) V Maks. Mini.'

i. % BO., 15 14,803 += 1,634 11,038 19,90 11,20

II. % 100. 14 15,410 += 1,960 12,719 18,90 9.00

iii. % 1,20. 16 15,992 += 2,127 13,300 20.70 12,00

Cetvel 7'nin tetkiki nden an ia
Şı lacağı gibi, gruplara ait alt kıl or
talama uzunlu'kları arasında farkl'ı-

lıkların olmasına rağmen bu fark
lılıkların istatistik olarak önemsiz
olduğ~ te'spit e.dilmiştir.
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Cetvel 8. Alt kıi uzunlukları ile ilgiH va'riyans analiz sonuçları

Variyasyon Kaynağı

Rasyonlar Arası

Hata

sv

2

43

KT

10,610

161,682

KO

5,305

3,760

F

1,411

kılların Llzunluklarf ile ilgif'i vari·
yans analiz sonuçları ise Cetvel 10'
da gösterilmiştir.

D~ğişik düzeylerde rasyonlarla
beslenen Morkaraman üst Ikıl uzun·
lukları~a ait ortalama değerler ve
bunların değişim sınır/arı Cf,tvel

. 9'da bUlunur.

Cetvel 9. Değişik düzeylerd~ beslenilen Morka,raman üst kıl

uzul1!luk ortalamaları ve değişim sınırları (cm)

Gruplar

I. % 80.

,ıı. % 100.

iii. % 120.

N

15

14

16

x
16,248

16,346

17,319

+ Sx

'+ 3,693

::ı= 3,761

+ 2,519

V(%)

22,729

23,009

14;545

Maks.

23.20

22,42

24,68

Mini.

8,30

8,30

12.80

Cetvel 9'da.. ortalama değer

.ler arasında bulunan farklılıkların

istatistik bakımdan önemli olma·
dığı saptanmıştır. Bu durum i. Grup
koyunlara verilen rasyonun koyun
ların yaşama ve verim payı ihtiyaç·
larını \<arşıladığını göstermektedir

Cetvel 10. Alt kıl uzunlukları

Nitekim noksan beslenen ko,
,yunların yapağı büyüme~erindeki

hız azalmaktadır [Fraser ve Short,
1960: K'3mmlade ve Kammlade,
1955),

ile ilgili variyans an'3liz sonuçları

Variyasyon Kaynağı

Rasyonlar Arası

.. Hata

sv
2

43

.. KT

10,425

497,796

KO

5,213

11,577

F

0,450

3.5. Vapağıda incelik

Değişi'k düzeyde rasyonlarla
beslenen koyunların yapağı incelik
ortalama de~erleri ve değışim sı-
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nll'ları Cetvel 11'de, bunlarla ilgili
variyans analiz sonuçları ise Cet·
vel 12'de ayrıca incelik dağıl!m·

ları Grafik 4 - 5 - 6'da gösterilmiş.

tir.



Cetvel 11. Değişik düzeylerde beslenen gruplarda yapağı incelik

ortalama, değerleri ve -değişim. sınırları (mikron)

- V(%)Gruplar N X + Sx Maks. Mini.

, i. % 80. 115 39,261 + 5A28 13.825 126 16

ii. % 100. 14 38,220 + 4,295 11,237 126 16

III. % 120. 16 36,944 =+ 3,697 10,007 124 14

Cetvel 11 incelendiğinde grup
lara ait ortalama incelikler arasın

da farklılıklar olmasına rağmen

bunların istatistik f bakımından
önemli olmadıkları saptanmıştır.'

Koyunların beslenme durum
ilarının, kıl inceliğine tesir ettiği

!bilinmektedir. (Yakın, 1z59; Batu
1962). Araştırmada kıl incelikleri
ne ait ortalama değe-rler arasında

farklılıklar önemli olmadığına

göre, i. Gruba dahil koyunlara ve·
rilen % 80. lik rasyonun kıl ince
liklerine tesir etmediği anlaşılmak

tadır.

incelediğimiz yapağılar ince
liklerine göre, halı tipi yapağılar

sınıfına sokuludar. Bilindiği üzere,

halı tipi yapağılarda kıl incelik de
ğerleri 35 mikronun üstündedir
(Noor ve ILong, 1956), Bu yapağı- .
lar halı. tipi olmalarına rağmen üs
tün kaliteli halı, yapağııiarı sınıfına

sokulmazlar. Üstün kalitefi halı ya
pağılarında, incelik katsayısının 7
olması arzu edilir. Diğer bir de
ğimle, maksimum kıl değerı ml·
nimum değerin 7 veya daha aşağı

katlarındli olmalıdır (Mc Kinney,
,1959).

incelediğimiz yapağılarda bu
lunan katsayı grup sıralarına gö
re; 7,87; 7,87 ve 8,85 dir.

,4 - 5 - 6 nolu' grafikler incelen
diğinde her üç gruba ait k~yunla-

Cetvel 12•. Gruplara ait kıl incelikleri ile ilgili variyans
anaHz sonuçları

'Variyasyon Kaynağı

Rasyonlar Arası

Hata

SV

2

43

KT

41,775

918,880

KO

20,888

21,369

F

0,977
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Grafik 4. ı. Grup koyunlarda yapağı kıl' inceliği dağılımı.

rın yapağırarının incelik bakım;rdan

birörneklik göstermedikleri anla
şılır.

3. 6. Kıllarda Mutlak Mukave
met ve Uzamatar

Değişik düzeylerde. beslenen

Morkaraman alt ve üst kıııarda or·
talama mutlak mukavemet değer.

leri Cetvel 13·14 ve mutlak muka
vemet değerleriyle ilgili variy,ans
analiz sonuçları ise Cetvel 15 - 16
da gösterilmiştir.

Cetvel 13. Değişik düzeylerde beslenilen Morkaraman alt kıllarında or
--..!-~I~I".'I_~_~la~a_k__~lU!!-ak mukave.r!Jet d~gerleri ve değişim sınırları (gr)

xNGruplar Sx V(%) Maks. Mini.

i. % 80. 15 11,686 +: 4,139 35,418 18,00 5,78
--------' -------'----.;..-.

ii. d/d 100. 14 9,6Z1 ± 2,8~_5__~~--'.41--=-8_----.:-1-=--.:5,~3_5-=--__5::"':'15~5

!!!:.% 1~.9.:._. , _1_6 ~-,.;!~4 ± 2,155 22,9--=-6...:...5_----'-19:...:,_26-'-------_~Ô~14_8

34.



Grafik 5. U. Grup koyunlarda yapağı kıl inceliğl dağılımı.

Cetvel 14. Alt kıllar ile ilgili variyans analiz sonuçla'rI

Variyasyon Kaynağı SV I<T KO F

Rasyonlar Arası 2 47,633 23,817 2,304

Hata 43 444.572 10,339

Cetvel 15. Değişik düzeylerde beslenilen Markaraman üst kıllarında or-
talama olarak mutlak mukavemet değerleri ve değişim sınırları (gr)

Gruplar N X =+= Sx V(Ofo) Maks. Mini.
r. O/o 80. 15 34,991 =+=10,942 31.271 48.10 21,36

------ 0,_

ıı. % 100. 14 37,012 :+ 7.347 19,850 44.83 28,50

III. % 120. 16 32,702 +11,121 34,007 41,75 24,56

35



· Grafik 6. III. Grup koyunlarda yapağı kıl Inceliği dağılımları.

Cetvel 13 ve 15 in incelenme- ni düşürdüğü _ bilinmektedir. Ko·
sinden de anlaşıl'acağı gipi üst kıl- yun verim payını ,karşılamıyacak

lara' ait mutlak mukavemet ortala- 'bir şekilde 'beslendiğinde yapağı
ma değerleri arasında farklılıklar kıllarında tümsüzlük görülür. Tüni.
olm~sına rağmen bunların istatis-
tik bakımından önemli olmadıkları süz kıllarda ,mutlak mukavemet de·
saptanılmıştır. ğerleri ile uzama yüzde nispetleri

Noksan beslemenin koyun düşük olur (Connell ve Longreen,
yapağısında mukavemet değerleri- 1954),

Cetvel 16. Ost kıllarla 'ilgili variyans analiz sonuçları

Variyasyon Kaynağı

Rasyonlar Arası

Hata

SV

2

43

KT
139,447

,453,482 .

, KO

69,724

105,360

F

0.662



Değiş"ik düzeylerde b'eslenen
Morkaraman alt, üst kıllara ait or
talama elastikiyet (uzarna) yüzde

nispetleri ve bunlarla ilgili vari~

yans analiz sonuçları,Cetvel 17 - 18
- 19· 20'de gösterilmiştir.

Cetvel 17. Değişik düzeylerde beslenen Markaraman alt kıllarına ait
ortalama elastikiyet değerleri ve değişim sınırları (%)

Gruplar N X =+= Sx V(%] Milks; Mini.

1.% 80. 15 35,797 ::ı:: 3,,041 8,494 44,38 28,77

ii. % 100. 14 35,012 ::ı:: 3,860 11,025 42,27 27,98

ııı. % 120. 16 33,712 ::ı:: 5,131 15,220 40,30 24,64

Cetvel 18. Alt kı iiara· ait elastikiyetler ile ilgili varyans
analiz sonuçları

Variyasyon 'Kaynağı SV KT KO F

Rasyonlar Aras.• 2 34,477 17,239 0,964

Hata 43 768,522 17,878

Cetvel 17'nin incelenmesin-
, .

den anlaşılacağı gibI, alt kıllardaki

elastikiyet nispetleri % 30 un üze
rindedir. Kumaş tipi "yapağılarda

aranan %30 uZama (Sönmez, 1963)
deneye alınan üç grup koyunların

alt kıllarında da mevcutt~r. Ayrrca.
elastikiyetlere ait ortalama değer

ler arasında bulunan .tarklı/ıkların

'ise istatistik bakımından önemsiz
-olduğu saptanmıştır. .

Kıllarda uzama nispetlerl ile
koyunlara verilen besiı maddeleri
arasında bir bağıntı mevcuttur.
Noksan besllenmeye tabi tutulan
koyunların kıllarında uzama nisbet·
leri düşük 'değerler taşır (Rell ve
çalışma arkadaşları, 1936).

Bu araştırmada; değişik dü
zeylerde beslemenin Morkararnan
yapağı kıl uzama nispetlerirıe te
sir etmediği anlaşılmaktadır.

Cetvel 19. Değişik düzeylerde beslenen Morkaraman üst kıllarında or·
talama .olarak uzamalar ve değişim sınırları 1(%]

Gruplar N X ::ı:: Sx V(%] Maks. MinI.

i. % 80. 15 34,627· =+= 4,255 12,288 38,588 28,470

H. % 100. 14 35,761 ± 1,922 ::ı:: 5,375 40,490 29,981

III. % 120. 16 34,358 + 4,238 12;335 42,638 26,344
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Cetvel· 20. Üst kılların uzama değerleri ile ilgili variyans analiz sonuçları

Variyasyon Kaynağı

Rasyonlar Arası

Hata

SV

2

43

KT

16,170

610,655

KO

8,085

14,201

F

0,569

Cetvel 19'un incelenmesinden

de anlaşılacağı gibi üst kıllara ait
ortalama değerler arasmda farklar
bulunmasına rağmen bu farkların

istatistik bakımından önemli olma
dıkları saptanmıştır.

ı.

3.7. Yapağılarda Resilyans
(Dirilik) Nispetler~

Değişik düzeylerde beslenen
Morkararnan yapağıları~a ait re
silyanlar ile ilgili değerler Cetvel
21 - 22 - 23·24 de gösterilmiştir.

,
Cetvel 21. Deği$ik düzeylerd·e beslenen Morkaraman yapağılarının bas
kı altında tutulduktan sonra bir dakika zaman için resilyans ortalama' de

ğerleri ve değişim sınırlaırı (%)

Gruplar N x + Sx • i V(%) Maks. Mini.

ı. % 80.

II. % 100.

iii. % 120.

15

14

16

78,800

81,571

82,875

:+ 9,792

+ 6,554

:+ 5,048

12,426

8,035

6,091

92,0

94,0

92,0

60,0

80,0

76,0

Cetvel 22. Bir dakika, zaman için yapağıların resilyans dunımları ile il·
gili variyans analiz sonuçları

Variyasyon Kaynağı

Rasyonlar Arası

Hata

SV

2

43

132,865

2447,579

KO

"66,43a

56,920 "

F

1,167

Cetvel 21 'in incelenmesinden
de anlaşılacağı gibi resi1yans orta
lama değerlerı arasında farklılıkla

rın bulunmasına rağmen bu değer

lerin istatistik bakımından önem-
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siz oldukları tespit edi imiştir. Mor
karamanların değişik düzeylerde
beslenmelerinin yapağıların resil
yans durumlarına tesiri olmamış

tır.



Cetvel 23. Altı dakika bekletildikten sonra ortalaina olarak resHyans de
ğerleri ve değişim sınırları (%)

Gruplar N X ::ı: Sx V(%) Maks, Mini.

'i. % 80. .15 . 86,26'7 ::ı: 7,075 8.201 94,00 78.00

II. % 100. 14 89.143 ::ı: 4,121 4,623 94,00 82.00

iii. % 120. 16 89.375 ::ı: 4,512 5,048 96,00 82,00

Cetvel 24. Altı dakika bekletIIdiikten sonraki resilyans lle ilgili varl·
yans analiz sonuçları

Variyasyon Kaynağı SV . KT KO F

Rasyonlar Arsı 2 90,403 45,202 1,479

Hata 43 1314,397 30,567

Cetvel 23'ün incelenmesinden
de anlaşılacağı gibi ortalamalar
arasında farklar var.dır. Fakat bu
farkların istatistik bakımından ö·
nemli olmadıkları tesbit edilmIş

tir. Incelediğimiz yapağı/arın resi!
yansları. iran'ın üstün kaliteli ya
pağılarından olan Makui ve Siyah
dan (ZakkarL, 1975) daha iyi oldukla
rı saptanmıştır.

Netice

Bu çalışma neticesi; Morkara

man koyunları, NRC; 1966 standard

ları % 100 kabul' edilerek THBM ve

HP üzerinden % 80 lik rasyon ile

beslendiklerinde;

1. Morkaraman yapağılarına

ait fiziki özelliklerin değişmediği;

2. % 80 lik rasyonun % 100 ve

% 120 lik rasyonlara nazaran daha
ekonomik olacağı;

3. Morkaraman yapağılarının

·üstün kalite halı yapağıları sınıfına

sokulamayacaklarına rağmen bu
yapağılarda resilyansların halı en
düstrisi bakım i ndan iyi oldukl arı
tesbit edilmiştir.

SUMMARY

THE EFFECT OF THE PROTEiN
AND ENERGY (TOM) REQUIEMENT
iN THE LASi 8 WEEKS. Of PREG·
NANCY AND THE LACTATION
PERIODS ON MORKARAMAN
SHEEP'S WOOL QUALITY

in this tria1. the Morkaarman ew
es were fed rangomly during iast
59 days of pregnancy, .and lactation
(111 days) periods. The leves of_
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nutriÜcn used as TDN and CP in
this experiment were BO %; 100 Or'o
and 120 % of the NRC (1966 requ
(sements.

From the ·results obtained,
some physical properties of Mor
karaman ewes wool fed by 80 %

ration was found the same as
100 % and 120.% group ewes.

The feeding of MOrkaraman
ewes was found much more eeo
nomie than those of 100 %. and
120 % group.

lt was also, observed that the
. feeqing had no. Inh,ıence on the

wool properties.
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